schütze wie Handfeuerwaffen als 'Büchse' bezeichnete. – Das Wort findet sich auch in anderen roman. Sprachen wie span. *cerbatana*, frz. *sarbacane*. griech. *ζαρβωτάνα* und soll aus dem Arabischen (*zarbatāna*, *zabatāna*) kommen. Die eigentliche Bedeutung ist 'Blasrohr, Pustrohr', muß aber frühzeitig, und zwar vor Erfindung der Feuerwaffen eine andere erlangt haben. Vgl. z. B. in der Aufzählung der Waffen bei der Belagerung von Konstantinopel (1453) die *zarabattane* in der Chronik des Zorzi Dolfin (bei G.-M. Thomas in den *Sitzungsber. der Kgl. Bayer. Ak. der Wiss.*, München 1868, II, S. 9, Z. 9 v. u.). – Vgl. dazu K. Lokotsch, *Etymologisches Wörterbuch* usw. (Heidelberg 1927), S. 172; Dav. Ayalon, *Gunpowder and Firearms in the Mameluk Kingdom* (London 1956), S. 61.

¹ *chadilescher* = *Qâdî-leşker*, später *Qâdî 'asker*, Heeresrichter, vgl. dazu Ş. Baştav, *a. a. O.*, S. 27.

l'alba del giorno, a quale hora si rapresenta in persona lo gran Turcho del primo serraglio et ponsi in fulgida et cminente sedia dentro la dicta magna et eccellente lobia, coperta (Bl. 7^v) di piombo et lì si mostra dinançi a tutti cortigiani et armigeri per gloria sua et consolatione di quelli pro tribunali siede per spatio di uno quarto di hora. Post haec: ecco infiniti credençieri et altri simili cum diuerse et delicate uiuande da signori con uno bacile d'oro di ualuta di ducati 8000 in più, qual si presenta dinanzi al Signore et altri cum gran numero di bacili di ariento molto ampli per li signori, bassa et altri capitani et gentili huomini li presenti. Poi subsegueno altri infiniti bacili di metallo per li huomini d'arme, jannizeri et altri simili et li fanno uno reficiamus¹ cum gran triumpho et magnificentia commune. Et stando in quello stanno cum gran silentio, molti ad alta uoce extolleno lo nome suo, laudandolo, magnificandolo et ringratiandolo ex parte dei et sua. Ognuom di loro comede excepto lui e soi veçirij, qual di sola bramosa uista si gloria di uedere tanti magnifici signori, capitanei et armigeri sè bene ornati cum ueste brochate et di seta di qualunque colore et natura sia che sonno ualde gazarese² con tutti suoi jannizeri (Bl. 8^r) con una schufia d'oro masizo filato in fundo, el resto d'argento flato, di ualuta di ducati XXV in XXX et sopra quella capello biancho acuto et pulito, ma loro appare di fuora: portano similiter li gentili huomini excepto lo capello che è rosso. Ogni schiauo del Signore po portare capello biancho, li altri no; et quantunche siano chiamati schiaui se ne gloriano et sono più preeminenti, reueriti, contratemuti et honorati che siano. Et stando in quello gaudeamus³ se ci sono alcuni forestieri ambasciadori a simile hora li fa uenire a sè, acioche uedino la gloria sua: quali entrati che sono secondo che sono degni li uanno in contro alcuni de suoi signori et approximandosi ala sedia li uanno li tre bassi et l'acompanano per insino a meza la

¹ *uno reficiamus*: die Herkunft des vermutlich spätmittelalterlichen Ausdruckes war nicht festzustellen; vgl. unten S. 48, Anm. 1.

² *gazarese*: das Wort findet sich in dieser oder ähnlicher Schreibung in keinem der mir zugänglichen ital. Mundartwörterbücher.

³ *gaudeamus*: der Ausdruck gehört wohl in die gleiche Gattung wie *reficiamus*, wie denn ja auch das bekannte Studentenlied *g. igitur* auf einen Bußgesang des Jahres 1267 zurückgeführt wird.

lobia. Poi esso con degna reuerentia ua et basa la mano al Signore et lo fa sedere dentro da la lobia, el fa etiam riceuere, ut supra. Post hacc si lena el Signore in piedi et reingratia idio et leuandosi li maziari ad alta uoce li fanno grande loso,¹ poi torna a sedere et assai presto si lena et quelli reiterano il loso et lui si ne ua (Bl. 8^v) dentro dal secondo serraglio, tutti li cortegiani uanno fuora, excepto li tre bassa cum sue famiglie, et uno o due suoi mercadanti cum lo capihibasi capitano de la porta, poi a hore due di giorno incirca si pone a desinare.

Ecco uiuande infinite magnifice et ornate in tanta copia, che n'auanzano pransato che'l Signore ha più di 400 giouenetti suoi seruitori et oltra ue ne avanza la terza parte. Solo prende nel dicto bacile d'oro qual pransato lo cadilescher più preeminente iudice permanente alla porta, ut supra. Prius audite differentie et litigij ingrede dentro al Signore al quale riferisce et di subito ritorna poi al suo luogo et entrano dentro li tre vezirij instructi tra loro et consulti sopra lo gouerno de lo stato et altre cose. Et una con esso Signore consultano, remediano, ordinano et procedeno secondo lo bisogno ad ogni cosa necessaria. Escano fuora et ritornano al luogo suo sotto la lobia et lì exequiscono ogni ordinata cosa infra spatio di hora una, et poi se partino et uanno a soe stanze. Nota che'l Signore in ogni terra mastra ha serraglio proprie ordinato, ut supra.

(Bl. 9a)

Li Garzoni del Signore

Stanno dentro al predicto serraglio giouinetti splendissimi electi tra tutte le sue prede et suoi subiecti a numero CCCC in più, delicati et puliti, tutti uestiti di seta et di brocato cum schufie d'oro massizo in capo et anella d'oro et altre magnificentie, prudenti, astuti et bene morigerati, di età di anni XV in XXII. Questi tali extolle et a questi dà buon premio. Di questi tali fa capitani, a questi dà summi beneficij et officij secondo le uirtude et prouidentie loro. Ita che quandoque per loro industria li concede et pone al dignissimo officio de bassa. Tra questo numero ne elego 80 de più industrij, quali tutti excepto quattro dormeno nella più